
D.R.S. n.  1824  /2024/Serv. XV del 04/07/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del  

Lavoro
Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e della attività formative
Servizio XV Centro per l’Impiego di Trapani

Piazzale Falcone e Borsellino n. 26 – 91100 Trapani (TP)
 tel. 0923 543211 – fax 0923 21948
e-mail: ultpc00@regione.sicilia.it

    pec: cpitp@certmail.regione.sicilia.it

Decreto a Contrarre e di Impegno sul Capitolo 312514

Oggetto: Procedura art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
manutenzione urgente presso le varie sede di questo Servizio per interventi di manutenzione ordinaria.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XV 

VISTO     lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e della Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale n. 47 del 08 luglio 1977 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio delle regioni,  degli  enti  
locali e dei loro organismi;

VISTO   l’art. 11  della  Legge  Regionale  13 gennaio 2015 n. 3,  che  disciplina  le modalità 
applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

VISTO   il D.Lgs. 13 aprile 2023 n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 rubricata “Legge di stabilità regionale per il  
triennio 2024 - 2026”;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  2  del  16  gennaio  2024  rubricata  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana per il triennio 2024 - 2026”;

VISTO  il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I del 1 giugno 
2022, con il qual è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.  
19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9”;

VISTO il  D.P.R.  n.  442  del  13/02/2023  con  il  qual,  in  esecuzione  della  delibera  della  Giunta 
Regionale  n.  84  del  10/02/2023,  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività 
Formative dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro,  
all’Avv. Ettore Foti;

VISTO il D.D.G. n. 1374 del 05/06/2024, con il quale è stato conferito al  Dott. Giuseppe Scuderi l’incarico 
di   Dirigente del Servizio XV – Servizio Centro per l’Impiego di Trapani – Dipartimento Regionale  
del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni che  
prevede, per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici;

VISTO il comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha  
modificato l’art, 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 innalzando, per gli 



D.R.S. n.  1824  /2024/Serv. XV del 04/07/2024

acquisti di beni e servizi, la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 
1.000,00 e 5.000,00 euro;

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 approvato con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

CONSIDERATO  che al fine di tutelare  la salubrità nei luoghi di lavoro in ossequio alle norme 
dettate  dal  D.Lgs  81/2008,  è  necessario  ed  urgente  affidare  il  servizio  di  manutenzione 
ordinaria presso la sede del Servizio e di tutte le sedi della provincia;

ACCERTATO che la copertura finanziaria della suindicata previsione di spesa è rinvenibile nelle 
risorse assegnate a questo Servizio sul capitolo di spesa 312514,  giusto DDG n. 1052 del 
09/05/2024 e la nota prot.  n. 20213 del 16/04/2024 del Dirigente Generale dove assegna 
ulteriore somma;

VISTA la nota prot. 17702 del 21/06//2024 con la quale è stata invitata la ditta Mitek Impianti s.r.l.s. 
-  Via  XI  Maggio  56  -  91022  Castelvetrano  (TP)  -  Partita  IVA  02660090818  –  email 
mitekimpiantisrls@gmail.com,  ad  effettuare  un  sopralluogo  per  degli  interventi  di 
manutenzione ordinaria presso la sede del Servizio e di tutte le sedi della provincia;

VISTO  il  preventivo del 26/06/2024 assunto al prot. 18133 del 26/06/2024 trasmesso dalla ditta 
Mitek  Impianti  s.r.l.s.  -  Via  XI  Maggio  56  -  91022  Castelvetrano  (TP)  -  Partita  IVA 
02660090818  –  email  mitekimpiantisrls@gmail.com,  con  descrizione  degli  interventi  di 
manutenzione da effettuare per un importo di € 4.404,20 compreso IVA al 22%;

ACCLARATO  che  il preventivo  pervenuto  dalla  ditta  Mitek  Impianti  s.r.l.s.  -  Partita  IVA 
02660090818 risulta  congruo con i prezzi di mercato, e pertanto alla medesima ditta si può 
affidare il servizio;

VISTA la  nota prot. n. 19096 del 04/07/2024 con cui codesta Amministrazione invita la ditta  Mitek 
Impianti  s.r.l.s.  -  Via  XI  Maggio  56  -  91022  Castelvetrano  (TP)  -  Partita  IVA 
02660090818, ad inoltrare la documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto;

PRECISATO:  che la  spesa  rientra nel  Capitolo  312514 (altri beni di consumo per l’attuazione  
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 81/2008 (spese obbligatorie)) del Bilancio della Regione 
Siciliana  per  l’Esercizio  Finanziario  anno  2024;  che  il  CIG  acquisito  dall'  ANAC  è 
B24FFB2BF0; che il Responsabile Unico del Procedimento è il Consegnatario dell’Ufficio 
Dott. Giuseppe Bertoglio;  la spesa di cui al presente  provvedimento è codificata  nel  
Piano  dei  Conti   Finanziario Allegato  n°   6/1 al  D.Lgs.  n°  118/2011,  codice voce  
U.01.03.01.02.999;

VISTA la  regolarità contributiva della ditta  Mitek Impianti s.r.l.s. - Via XI Maggio 56 - 91022 
Castelvetrano (TP) - Partita IVA 02660090818, per  come  si  evince dal  DURC  avente 
validità estesa fino al 13/09/2024;

RITENUTO  di  procedere,  ai  fini  dell’adozione  del  presente  decreto  a  contrarre,  con  l’istituto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b), nel  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., affidando l’incarico alla 
ditta Mitek Impianti s.r.l.s. - Via XI Maggio 56 - 91022 Castelvetrano (TP) - Partita IVA 
02660090818,  per  un importo  pari  a  €  4.404,20  compreso IVA al  22%  per  l’esercizio 
finanziario anno 2024; 

D E C R E T A

ART. 1

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  ai  fini  della  presente  determinazione  s’intendono 
integralmente riportate e trascritte, viene indetto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,  
lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  ditta  Mitek  Impianti  s.r.l.s.  -  Via  XI  Maggio  56  -  91022 
Castelvetrano (TP) - Partita IVA 02660090818,  il servizio  di manutenzione ordinaria presso la 
sede del Servizio e di tutte le sedi della provincia.

ART. 2

E’ impegnata la somma di € 4.404,20 compreso IVA al 22%  sul capitolo  312514 (altri beni di 
consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 81/2008 (spese obbligatorie))   del 
Bilancio  della  Regione Siciliana  per l’esercizio finanziario anno 2024  in favore  della ditta Mitek 
Impianti s.r.l.s. - Via XI Maggio 56 - 91022 Castelvetrano (TP) - Partita IVA 02660090818 ,  il 
servizio  di manutenzione ordinaria presso la sede del Servizio e di tutte le sedi della provincia.



D.R.S. n.  1824  /2024/Serv. XV del 04/07/2024

ART. 3

La forma del contratto è quella prevista per gli affidamenti di importo non superiore a € 140.000,00 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 
che la spesa rientra nel Capitolo 312514 (altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 81/2008 (spese obbligatorie)) del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario  anno 2024;  che  si  procederà  al  pagamento  della  prestazione  previa  presentazione  di  
fattura  elettronica,  entro  giorni  60  dalla  data  di  ricevimento  della  stessa  e  previa  verifica  di  
conformità della prestazione.

ART. 4

La spesa di cui al presente provvedimento è codificata nel Piano dei Conti Finanziario, Allegato n.  
6/1 al D.Lgs. n. 118/20, codice voce U.01.03.01.02.999 e rientra nei limiti dell’assegnazione di cui al 
giusto DDG n. 1052 del 09/05/2024 e la nota prot. n. 20213 del 16/04/2024 del Dirigente Generale  
dove assegna ulteriore somma,  con il quale  sono stati approvati i criteri di riparto sul Capitolo 
312514 per l’esercizio finanziario anno 2024.

ART. 5

Ai sensi  dell'art.  68 comma 5 della L.R. 12/08/2014 n° 21 e ss.mm.ii.,  il  presente Decreto sarà 
trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  ufficiale  del  Dipartimento 
Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative.

Il Dirigente del Servizio XV   
     Dr. Giuseppe  Scuderi


	VISTA la nota prot. n. 19096 del 04/07/2024 con cui codesta Amministrazione invita la ditta Mitek Impianti s.r.l.s. - Via XI Maggio 56 - 91022 Castelvetrano (TP) - Partita IVA 02660090818, ad inoltrare la documentazione propedeutica alla sottoscrizione del contratto;
	PRECISATO: che la spesa rientra nel Capitolo 312514 (altri beni di consumo per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 81/2008 (spese obbligatorie)) del Bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio Finanziario anno 2024; che il CIG acquisito dall' ANAC è B24FFB2BF0; che il Responsabile Unico del Procedimento è il Consegnatario dell’Ufficio Dott. Giuseppe Bertoglio; la spesa di cui al presente  provvedimento è codificata  nel Piano  dei Conti  Finanziario Allegato  n°  6/1 al D.Lgs. n° 118/2011, codice voce U.01.03.01.02.999;
	D E C R E T A
	ART. 1

		2024-07-04T11:12:36+0200
	GIUSEPPE SCUDERI




